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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1960-1961. 

19 DÎ,CEMORE 1960. 

PROJET DE LOI 

d'expansion économique, de progrès social 
et de redressement financier, 

Titre IV. - Pouvoirs régionaux et locaux. 

AMENDEMENT 
. PRÉSENTÉ PAR M. JEUNEHOMME 

AU TEXTE 
ADOPTÉ PAR LA COMMISSlON . 

Art. 92bis (nouveau). 

Insérer un article 92bis (nouveau), libellé comme suit : 

« les communes ne peuvent établir de taxes frappant 
/"actiuité industrielle ou commerciale autres que les taxes 
sur la force motrice et sur le personnel occupé, Elles pour­ 
ront touteîois proposer I'étnblissement d'une taxe de répar­ 
tition à la charge des industries qui font, à la date de la 
présente loi. l'objet d'une telle imposition. à condition de 
[ournir préalablement la preuve de l'existence d'un préju­ 
cliœ permanent qui résulte de l'exercice normal de ces ecti­ 
vités industrielles et qu'elles entendent compenser. » 

)USTIFICi\TION. 

Les dispositions du projet de loi accordent c1I1x communes un pou­ 
voir accru de taxation. Il parait opportun, il l'occasion de cette aug­ 
mentation de ressources fiscales, d'apporter une rcqlcmcntation au droit 
des communes de proposer des taxes de répartition. 

Il est à craindre en effet que, dans le souci d'éviter une impopularité 
par la taxation des particuliers. des communes n'usent pas entièrement 
des moyens que le projet de loi met à leur disposition pour équilibrer 
leur budget et maintiennent arbitrairement des taxes de répartition 
ou tendent d'en établir ,, charge d'entreprises ou de catégories d'en­ 
treprises ayant, [usquà présent, échappé à cette taxation. 

D'autre part. pour éviter 1111 caractère arbitraire aux taxes de répar­ 
tition. il importerait que celles-ci ne puissent être établies que dans Jes 
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Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

Zl1ïlNG 1960-1961. 

19 DECEMBER ( 960. 

WETSONTWERP 

voor economische expansie, sociale vooruitgang 
en financieel herstel. 

Titel IV. - Regionale en locale besturen. 

AMENDEMENT 
VOORGESTELD DOOR DE HEER JEUNEHOMME 

OP DE TEKST 
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE. 

Art. 92bis (nieuw). 

Een artikel 92bis (nieuw) invoegen, dat luidt als volgt: 

« De geineenten mogen geen belastingen op cle indus­ 
triële of hnndetsnctiviteit heffen met uitzonderinq van 
belastingen op drijf kracht en tewerkgesteld personeel. Zij 
kunnen evenwel voorstellen een omslagbelasting te heffen 
op de industrieën clic op de datum van deze wet onder toe­ 
passing uan een dergelijke belasting onllen, mits uoore] het 
best een te bewijzen mm ee» blijoend nadeel, dat uit de 
normale uitoefening uan die industriële activiteiten 1,0/gt en 
clnt zij wensen te compenserell. » 

VERANT\VOORDING. 

De bepalingen van het wetsontwerp verlenen de gemeenten een 
grotere belastingbevoegdheid. Gezien die verhoging van belasting­ 
inkomsten lijkt het wenselijk bepaalde regelen te stellen voor het recht 
der gemeenten om omslagbelastingen voor te stellen. 
Het valt immers te vrezen dat sommige oemeenten, die willen ver­ 

mijden zich door het belasten van de particulieren onpopulair te maken, 
niet ten volle gebruik maken van de middelen die het ontwerp hun 
ter beschikking stelt om hun begroting la evenwicht te brengen. maar 
willekeurig bepaalde omslagbelastingen in stand houden of pogen er in 
te voeren ten Jaste van bedrijven of categorieën van bedrijven waarop 
deze belasting totnoqtoe niet is toegepast. 
En om willlekeur bij het heffen van de omslagbelasting te vermijden. 

dlent tevens te worden bepaald dat elle belasting slechts mag worden 

Zie: 

619 ( 1959-1960) • 
~ N' 1 • Wetsontwerp. 
- N" 3. 8, 11 en 19 • Amendementen. 
- N' 29: Verslaq. 
- N' J 1 : Tekst aanqcnomcn door de Commlsstcs. 

G. - 85 



649 (1959~1960) N. 34 [ 2 ) 

cas où les entreprises occasionneraient par leur activité normale, un 
préjudice permanent aux communes. 

Il appartiendra aux communes d'établir la réalité du préjudice qu'elles 
Invoqueront pour justifier lts propositions d'une contribution à répartir. 

geheven ingeval de normale werking van de bedrijven een blijvend 
nadeel voor de gemeenten tot gevolg heeft. 

Het bewijs van het werkelijke nadeel. dat ter verantwoording 
van de omslagbelasting wordt aangevoerd, dient door de gemeenten te 
worden geleverd. 

E. K JEUNEHOMME. 


